Ἴτι τοιγαροῦν ἐστὶν ὑπερτιμώτερον τῆ τῆ ἐκλήσεως, ἵτι
^a Editi ante Quesn. cum nostris codd. Vindeb. collect. 5, Ratisp. et Vat. collect. 11 ac 21 omitunt in. Cæteri hanc præpositionem præferunt, nec non interpretatio Græca. Dein in hęc hunc Vat. collect. 5, Vindeb. collect. 5, utriusque Hisp. Isid. aliisque inde profecti.
^b Addimus est ex codd. Vindeb. collect. 5, Ratisp. et Vat. collect. 21.
^c Vindeb. Hisp.; *quæ constitutione, mēdēsē*. Eminentium auctoritatis librorum in Vat. Hisp., et ekinde in Isid. aliisque ejusdem originis, *equa constitutione*.
^d In textu Latino legitur *innotantes*, quod reddere possit *κρυπτότερος*. Cum igitur interpret veteris ἰσθλοὶ γινόμενοι, quod hic nihil ad rem facit, aliud verbum legisse videtur.
^e ὡς εἶπε. Horum verborum alterutrum *ἐκκαλεῖσθαι*.
^f Ἴνα τὸ μέγα, etc. Non est hic associatus mentem Auctoris interpret, qui vertere debuit: *ὅτι τὸ μέγα καὶ θαυμαστὸν εἶδεν τοῦτο μυστήριον*.
^g Foris, si kal.
^h Τοῦτο ὅτι, etc. Neque hæc optima interpretatio; verendum erat: *ὅτι ἐν τῷ οὐρ, etc.*
ⁱ Hæc vox redundat.
^j Leg., *ἐπιγνώσεις*.

neque ulla ratione poteris per lividiam diaboli ministros ipsius in ejuaqueum cavere perniciem : ut qui in hoc saeculo a temporali emines regno, in aeternum mereris regnare cum Christo. ^b Data decimo sexto kalendas Septembris, Leone et Majoriano Augustis coss.

βίον τὰς προσηκείους ὑπερέχοντα βασιλείους, ἀξιωθέντι καὶ τῆς εἰς αἰῶνα μετὰ τοῦ Χριστοῦ βασιλείας. Ὁ παντοκράτωρ Θεὸς τῶν βασιλείων, καὶ τῶν σωτηρίων σου, ἐπιτήραστοι ἐκδικῶν διαφυλάξοι, ὑπερίνδοξε καὶ ἡμερώτατε βασιλεῦ εὐδοκῆ.

• Sequuntur dehinc Testimonia excerpta pro re supra scripta de libris catholicorum Patrum a Leone papa collecta, ^d Leonique imperatori directa.

1583 ^b Sancti HILARII Pictaviensis episcopi et confessoris, in libro secundo de Fide inter caetera (Num. 26).

CAP. III. — Unum igitur hoc ^c est immobile fundamentum, una haec felix fidei petra, Petri ore con-

* Duo mss. Quem. et nostri codd. Vat. Hisp. ac Isid., alique exinde derivati, *temporaliter homines regis.*

^b Graeca versio addit: *Onnipotens Deus regnum et salutem tuam longo tempore tueatur atque conservet, gloriosissime et clementissime imperator auguste*; quae salutationis formulae in originali ad imperatorem transmissa procul dubio legebatur. Haec versio notam chronicam omittit, sicuti et plerique codices et collectiones. Quesnellus ex duobus mss. Trecepiith. et Oxon., nec non ex edit. Josiae Simleri, Surli, etc., hanc afflixit: *Data decimo tertio kal. Septembris, etc.*, et in margine ex cod. Theodoriciano, cui concinit noster Ratisp., *xvi kal. Sept.* Cur hanc postremam datam praetulerimus, videsis in admonitione, num. 2.

^c Hic titulus a Quesnello vulgatus e collect. Hispanica in alias posteriores manavit. In codd. collect. 8, *Incipiunt capitula quae directa (Al., excerpta) sunt in synodo cccxviii Patrum cum exemplo papae Leonis ad Leonem Augustum.* Haec eadem inscriptio legitur etiam in mss. collect. 3, cap. 83, ubi eadem testimonia separatim ab ipsa Leonis epistola proferuntur. Cur vero haec quae a Leone fuerunt collecta, in synodo cccxviii Patrum directa, seu potius decerpta dicantur, quis divinet? Aliquis profecto error, licet omnibus quos vidimus codicibus communis irrepit. Leo suam fidem symbolo cccxviii Patrum coherentem cap. 5 ostendit; hic autem testimoniis Patrum eandem corroborat atque confirmat. Alia inscriptio praefigitur in antiquissimo cod. Veron. 58, num. 37: *Incipiunt exempla catholica beatissimorum Patrum de incarnatione Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quae in sancto ac venerabili Chalcedonensi synodo confirmata sunt adversus Nestorianos et Eutyrianos, atque haereticos.* Auctor hujus codicis his testimoniis praemiserat num. 33 alia testimonia Patrum, quae in Ephesino concilio confirmata sunt act. 1. Dein num. 34 descripsit Patrum testimonia ex allocutione Patrum synodi Chalcedonensis ad Marcianum. In his omnibus testimoniis collector ea antiqua utriusque synodi versionis usus est, quam accuratissime Baluzius edidit. Cum vero in versione antiqua concilii Chalcedonensis testimonia a Leone collecta non inveniuntur, eaque reipsa in eadem synodo nec lecta nec inserta fuerint, uti ostendimus in admonit. ad epist. 28, cum scriptor hujus codicis Chalcedonensem confirmationem in inscriptione ponit, eo arbitrio usus videtur, quo nullo additionis indicio testimoniis Leoninis alia multo plura addidit ex Augustino, quae procul dubio Leo nequaquam collegit.

Porro testimonia cum ordine vulgato ex Hispanica atque eadem originis collectionibus proficiuntur, si unum Augustini textum excipias, quem ex

A τῆ σὴ ἐξουσία ἀρμοδιώτερον, **1582** ἄπερ ἕνα τῆς εἰρήνης τῶν τοῦ Θεοῦ ἐκκλησιῶν, τὰς αἰῶς διατάξουσιν ποιήσης τὴν κέρνοιαν, καὶ ἐν πᾶσι τοῖς σοῖς ὑπῆκοῖς τὰ τοῦ Θεοῦ βῆρα ἐκδικήσης· καὶ μὴ ἀνάσσης τρόπῳ τινὶ διὰ τῆς τοῦ διαβόλου βασκανίας χαλεπαίνων εἰς διδρὸν τινῶν, τοὺς ὑπηρέτας αὐτοῦ ἐφ' ᾧτέ σε κατὰ τόνδε τὸν

fessa: Tu es, inquit, Christus Filius Dei vivi (Matth. xvi, 16); tanta in se argumenta sustinens veritatis, quantae perversitatum questiones et infidelitatis calumniae movebuntur. **1384** Jam in caeteris dispensatio voluntatis paternae est: virge, partus, et

B Grimanico ms. Quesnellus adjecit. In manuscriptis collectionis 5 haec testimonia bis proferuntur, primum separatim cap. 41, dein inter epistolas Leonis post litteras ad Leonem Augustum cap. 67. In hac autem collectione non solum diversus est ordo ac in collectione Hispanica, sed quaedam etiam testimonia desiderantur. Confer tom. III, ubi ipsam collectionem 5 dabimus. Cum vero Quesnellus in hac collectione edenda dedisset sola testimonia capituli 41, omisisset autem Leonis epistolas, dubitari potuit num ea perinde separata ad Leonis epistolam pertinerent. Sed omnis dubitatio admittit ex hac monitione, qua eadem testimonia eodem numero atque ordine utrobique inveniuntur. Codex Veronensis 58 eadem testimonia eodem ordine profert, quo in collectione 5 simpliciter tantam discrimine. Nam primo omittit Cyrilli testimonium ex epistola ad Nestorium, quod in collect. 5 ab aliis Cyrilli separatur, et ultimo loco post Basilii textum subjicitur. Dein Augustini testimonia in postremam locum reficit, eo quod scriptor in fine alia ejusdem doctoris valde proluxa testimonia proprio Marte adjecerit. Mss. collect. 3 et 8 omnia testimonia proferunt, quae exstant in collect. Hisp., sed ordine aliquantulum immutato. Primo enim Hilarii, dein Ambrosii, postea Chrysostomi testimonia exhibent, quorum ultimum est illud ex sermone de *Cruce et Latrone*; tum Gregorii Nazianzeni, dein Theophrasti, Augustini, Basilii ac Cyrilli, cujus testimonium, primum in Vulgatis, postremum efficitur; ac tandem cum Athanasii testimonio concluditur. Illud vero interest inter collect. 3 et 8, quod in illa haec testimonia describuntur separatim cap. 83, in ista vero ipsi epistolae Leonis subnectuntur. Horum testimoniorum Graecam versionem non proferimus: quae enim Graece edita sunt a Vossio post hanc Leonis epistolam in editione S. Gregorii Thaumaturgi, ad ea testimonia pertinent quae Leo in Orientem misit post Ephesinum latrocinium, non vero ad haec epistolae ad Leonem Augustum subjecta, quae licet priora illa contineant, auctiora tamen sunt multo, et non solum numero, sed etiam ordine discrepant.

^d Vat. Hisp. et Isid., non vero Vindeb. Hisp. tres sequentes voces ignorant.

^e Opus hic allatum vulgo dicitur de *Trinitate*. Vide recensionem S. Hilarii quam protulimus tomis IX et X Patrologiae nostrae. Enur.

^f Codd. collect. Hisp. alique inde derivati delent est.

^g Vat. collect. 8, *moventur.*

^h Tres codd. Quesnelli ac totidem nostri unus collect. 11 et duo 21, cum exemplo primae editionis, *veritatis paternae sit. Ergo. Vat. collect. 3, sit: Virgo.*

ⁱ Desunt haec in Latino.

corpus, postque crux, mors, inferi, salus nostra est. **A** et ejusdem periculi res est, Christum Jesum vel spiritum Deum, vel carnem nostri corporis denegare. **a** Humani enim generis causa Dei Filius natus ex Virgine **b** et Spiritu sancto, ipso sibi in hac operatione famulante, et sua, Dei videlicet, inumbrante virtute, corporis sibi initia consevit, et exordia carnis instituit: ut homo factus ex Virgine, naturam in se carnis acciperet, perque hujus **c** admixtionis societatem sanctificatum in eo universi generis humani corpus existeret: **d** ut quemadmodum omnes in se per id quod corporeum se esse voluit conderentur, ita rursum in omnes ipse, per id quod ejus est invisibile referretur. Dei igitur imago invisibilis pudorem humani exordii non recusavit, et per conceptionem, partum, vagitum et cunas, omnes naturæ nostræ contumelias **1385** **e** transcurrit. Quid tandem dignum a nobis tantæ dignationis affectui rependetur? Inenarrabilis a Deo originis unus unigenitus Deus, in corpusculi humani formam sanctæ Virginis utero insertus, accrescit. Qui omnia continet, et intra quem, et per quem cuncta sunt, humani partus lege profertur; et ad cujus vocem archangeli atque angeli tremunt, cælum **f** et terra, et omnia hujus mundi resolvuntur elementa, vagitus infantiae auditur. Qui invisibilis et incomprehensibilis est, **g** nunc visu, sensu, tactuque mortalium cunis est obvolutus. Hæc si quis indigna Deo recolit, tanto se majoris beneficii obnoxium constebitur, quanto minus hæc Dei convenerint majestati. Non ille eguit homo effici, per quem homo factus est; sed nos equimus ut Deus caro fieret et habitaret in nobis, id est, assumptione carnis unius **h** interna universæ carnis incoheret. Humilitas ejus **C** nostra nobilitas est; contumelia ejus noster honor est. Quod ille Deus in carne consistens, hoc nos vicissim **i** in Deum ex carne renovati.

Item ejusdem in libro nono, inter cætera (Num. 3).

Nescit plane, vitam suam nescit, qui Christum Jesum ut verum Deum, ita et verum hominem ignorat;

a Hic incipit in collect. 5, in cod. Vat. 58, et Ratisp.

b Codd. collect. 3, Hisp. et Isid. addunt *est*. Mox pro *famulante* cod. Vat. collect. 3 et alius collect. 8, *alibi consorte particeps, et sua*. Ms. collect. 5, *consorte, et sua*. Cod. Grim., *particeps, et sua*. Dein pro *consevit* codd. Vat. collect. 3 et 8, *conseruit*; exemplum primæ editionis, *conscivit*.

c In collect. 5 c. 41, *assumptionis*; at *admixtionis* ibidem legitur in testimoniis Leonis epistolæ subjectis cap. 67. Post pauca *humanum corpus* Quesn. in **D** margine ex duobus mss.